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Abstrakt

Bakalářská práce Komparace politických stran ODS a TOP 09: Program versus realita

analyzuje, jak si zmíněné politické subjekty vedly v naplňování svého volebního programu.

Úvod práce patří teorii stranických systémů, v jejímž rámci je typologie Giovanni Sartoriho a

Jeana Blondela aplikovaná na české fungování systému stran. Ve druhé části je pozornost

věnována teorii stranických rodin podle Klause von Beymeho, kde je důraz kladen na

konzervativní a liberální myšlení, ke kterému se obě studované strany hlásí. Pro zjištění

hlavního cíle bakalářské práce je využita komparativní metoda synchronní, která bude za

pomoci volebních programů pro volby do Poslanecké sněmovny ČR v roce 2010 hodnotit, do

jaké míry se jednotlivým stranám podařilo své programové body přenést do praxe a která ze

dvou zkoumaných stran byla v tomto ohledu úspěšnější. Analýza je provedena ve čtyřech

tematických oblastech, na které strany již v předvolebním období kladly důraz. Jedná se o

hospodářskou politiku, boj proti korupci a sociální systém, v jehož rámci bude v samostatné

podkapitole hodnocena důchodová reforma. V rámci zkoumání bylo zjištěno, že obě

studované strany byly v naplňování svého programu podobně úspěšně, přičemž

nejproblematičtější ze zkoumaných oblastí byla hospodářská politika. Výsledky zkoumání

naznačily, že strana TOP 09 byla v realizaci svého volebního programu o něco málo

úspěšnější než ODS.

Abstract

The bachelor thesis "Comparison of the Political Parties ODS and TOP 09: Programe

versus Reality" analyses how successful were the mentioned political parties in the

implementation of their election programmes in actual fact. The beginning of this thesis

deals with the theory of the party systems. The Giovanni Sartori's and Jean Blondel's

4

typologies are applied to the Czech party system. The second section of this part follows up

the Klaus von Beyme's theory of the party families, the emphasis is put on the conservative

and liberal thinking, which the political parties ODS and TOP 09 recognize as their own

ideologies. By using the election programs, comparative method will find out which of the

studied party was more successful in the implementation of their promises into the reality.

The Comparison analyses the election programs of the both parties for the elections to the

Chamber of Deputies of the Czech Republic in 2010. Evaluation has been done in four

sections, which are the economic policy, the struggle against corruption, the social system

and the pension reform. It has been found out that both parties were in their actions

similarly successful, the most problematic of studied parts was the economic policy.

Nevertheless, TOP 09 has implemented slightly more promises into the reality than ODS.
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Název:
Komparace politických stran ODS a TOP 09: program versus realita

Úvod:

ODS je tradiční pravicovou stranou českého stranického systému, zatímco vznik strany

TOP 09 se datuje teprve k červnu 2009. TOP 09, postavena na silných lídrech Miroslavu

Kalouskovi a Karlu Schwarzenbergovi zaznamenala, krátce po svém vzniku ve volbách do

Poslanecké sněmovny České republiky v roce 2010 poměrně výrazný úspěch. S podporou

necelých 17 % získala 41 mandátů. Občanská demokratická strana zaznamenala volební

podporu mírně přesahující hranici 20 %, což znamenalo 51 křesel v Poslanecké sněmovně.

Výsledkem bylo vytvoření vládní koalice ODS, TOP 09 a Věcí veřejných, která je mediálně

označovaná také jako koalice rozpočtové odpovědnosti a boje proti korupci. Koalice se však

potýkala s mnoho personálními problémy a aférami, což vyústilo v kritiku vlády a masovou

demonstraci proti vládnímu kabinetu, včetně prohloubení vnitřní krize ODS a sporů s TOP 09.

Cíle práce:

Práce si klade za cíl odpovědět na otázky, jak se strany ODS a TOP 09 ideologicky

profilují např. v otázkách sociálních či ekonomických a jaká ze stran je v tomto ohledu blíže

pravému pólu ideologického spektra. Zkoumána bude také skutečnost, do jaké míry volební

programy odpovídají realitě. Pozornost zaměřím na volební programy a jejich srovnání,

výchozím bodem pro tento výzkum budou právě volební programy před volbami do

Poslanecké sněmovny v roce 2010, jelikož pro stranu TOP 09 byl rok 2010 prvním volebním

v jejich krátké historii.

Metody práce:

V úvodu práce bude představena teorie stranických systémů a stranických rodin, které

pomohou se zařazením stran ODS a TOP 09 do teoretického rámce. Dále stručně nastíním

poslední vývoj v obou zkoumaných stranách a jejích základní ideové myšlenky. Ve své práci

použiji komparativní metodu synchronní. Studie se bude zabývat komparací volebních

programů, celkových proklamovaných cílů ODS a TOP09 a skutečností, zda strany své cíle

zrealizovaly, či nikoliv. Volební programy však nebudou jediným zdrojem, ze kterého práce

bude čerpat. Zohledněny budou také např. tisková prohlášení, stranické sjezdy či celkové
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naplňování všeobecných ideových myšlenek, které strany proklamují. Dále se bude práce

zabývat také otázkou, jak vzájemná koaliční spolupráce ovlivnila obě zúčastněné strany.

Osnova práce:

Úvod

1. Teoretický rámec

1.1 Teorie stranických systémů

1.2 Teorie stranických rodin

2. ODS

2.1 Charakteristika

2.2 Analýza programů, mediálních prohlášení a zákonů

2.2.1 Programy

2.2.2 Mediální prohlášení

2.2.3 Zákony

3. TOP 09

3.1 Charakteristika

3.2 Analýza programů, mediálních prohlášení a zákonů

3.2.1 Programy

3.2.2 Mediální prohlášení

3.2.3 Zákony

4. Komparace ODS a TOP 09

Závěr
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Úvod

Volby do Poslanecké sněmovny v květnu roku 2010 do jisté míry změnily českou

politickou scénu. Všechny do té doby parlamentní strany, kromě Komunistické strany Čech a

Moravy (KSČM), zaznamenaly značný pokles hlasů, ve volbách do Poslanecké sněmovny

navíc uspěly dva nové subjekty, Věci veřejné (VV) a TOP 09. Právě nově vzniklá strana TOP 09,

hlásící se k idejím konzervativismu, se s volební podporou necelých 17 % a 41 mandáty téměř

vyrovnala tradiční pravicové, liberálně-konzervativní Občanské demokratické straně (ODS),

jejíž volební zisk mírně přesahoval 20 % a znamenal 51 křesel v Poslanecké sněmovně. Dne

12. července 2010 pak došlo mezi ODS, TOP 09 a Věcmi veřejnými k podepsání koaliční

dohody, kterou sami aktéři označovali za koalici rozpočtové odpovědnosti, vlády práva a boje

proti korupci (Vláda ČR 2010a: 3). Vláda vedená premiérem Petrem Nečasem se zaměřila na

prosazování reforem, které byly částí společnosti značně kritizovány, čemuž také dopomohlo

mnoho korupčních afér s velkým množstvím personálních změn na ministerských postech.

Jeden z dalších skandálů, tentokrát okolo spolupracovnice Petra Nečase, Jany Nagyové,

vyústil v červnu roku 2013 k demisi vlády.

Bakalářská práce se však zaměří již na období před samotnými volbami 2010 a bude

se zabývat dvěma výše zmíněnými politickými stranami, a to Občanskou demokratickou

stranou a TOP 09. První zmíněná je tradiční pravicovou stranou, jejíž vznik se datuje již od

roku 1991 a deklaruje se jako liberálně-konzervativní strana navazující na evropské

křesťanské tradice a demokratický odkaz 1. republiky. Základem praktické politiky má pak být

individuální zodpovědnost, zdravé veřejné finance, podnikavost, soukromé vlastnictví a nízké

daně (ODS 2010: 3). TOP 09 vzniká v roce 2009 a jednotlivá písmena v jejím názvu znamenají

hodnoty, jež strana ctí, a to tradici, odpovědnost a prosperitu. Strana vychází z tradic

křesťansko-židovské evropské kultury, považuje se za stranu demokratickou a konzervativní.

Prosazuje poté především svobodný trh vymezený jasnými pravidly, udržování stability

veřejných rozpočtů či boj proti korupci. TOP 09 také trvá na maximální odpovědnosti vůči

budoucím generacím (TOP 09 2013: 1).

Volební program je důležitým komunikačním prostředkem každé politické strany, ve

kterém politické subjekty většinou v obsáhlejší formě vyjadřují své postoje, ideové hodnoty a

návrhy na řešení konkrétních problémových oblastí pro dané volební období. Avšak ne vždy

jsou konkrétní cíle volebních programů přeneseny do reality, často i díky složitému
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koaličnímu vyjednávání a kompromisům ve vládě.

Hlavním cílem bakalářské práce je pomocí synchronní komparativní metody zjistit, jak


[…]


systému nejspíše nepřidaly také hrozby opozice, že při vstupu do vlády celý II. pilíř zruší

(Litomiská 2013:2).24

Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, do jaké míry se politickým stranám ODS a

TOP 09 podařilo naplňovat volební program pro volby do Poslanecké sněmovny 2010. V

pravděpodobně nejdůležitější oblasti pro oba zkoumané politické subjekty, hospodářské

politice, byla ve zrealizování volebních slibů úspěšnější TOP 09. ODS nedokázala uvést do

praxe své prioritní opatření týkající se zavedení tzv. finanční ústavy a Národní rozpočtové

rady. Strany se však v popisované oblasti dopustily velkého rozporu vzhledem ke svým

volebním programům, jelikož prosadily dvojnásobné zvýšení sazeb DPH. Ačkoliv v oblasti boje

proti korupci se obě strany vyznačovaly obdobnými programovými návrhy, i přes silný vládní

mandát ani ODS, ani TOP 09, nezrealizovaly část svých předvolebních slibů. Občanští

demokraté však byli v této oblasti úspěšnější, když se jim podařilo zrealizovat větší polovinu

proklamovaných opatření. Naplňování programu v otázkách sociální politiky vyznělo

úspěšněji pro TOP 09. ODS provedla několik slibovaných změn, jež byly programově velmi

blízké TOP 09. Právě tato opatření byla poté zrealizována společně. Nicméně občanští

demokraté ve svém programu navrhovali další body, které se jim již uskutečnit nepodařilo.

24 Tento slib se velmi pravděpodobně doopravdy vyplní, jelikož nová Sobotkova vláda chce II. pilíř důchodového
systému zrušit od roku 2016 (Aktuálně.cz 2014).
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V závěrečné oblasti týkající se důchodové reformy, byla finální verze nového systému penzí

blíže programovému návrhu občanských demokratů. V rámci všech zkoumaných oblastí byla

v naplňování programových bodů o něco úspěšnější strana TOP 09, které se podařilo

zrealizovat přibližně 65 % všech návrhů. ODS v rámci studovaných oblastí uvedla do praxe asi

62 % bodů obsažených ve svém volebním programu.

Ve zkoumaných oblastech analyzované politické subjekty prosazovaly stabilizované

veřejné rozpočty s vyrovnanými schodky hospodaření, navrhovaly kultivaci a zefektivnění

fungování podnikatelského sektoru, nezvyšování daní a solidaritu zodpovědných. Individuální

odpovědnost lze vysledovat ve zdůrazňování nutnosti provedení důchodové reformy tak, aby

celý systém výplaty penzí nezkolaboval a nezpůsobil problémy budoucím generacím.

V programu obou stran lze vysledovat průsečíky s konzervativními a liberálními principy,

které již byly popsány výše. U programu občanských demokratů jsou přítomny tendence

zaujmout širší vrstvy občanů, slibovaných bodů je v rámci programu větší množství, avšak

často nemají konkrétnější rysy. Naopak TOP 09 je ve svém programu poněkud pregnantnější

a striktnější, především pak v otázkách sociálního systému a státních škrtů. TOP 09 by tak z

tohoto pohledu měla být na pravolevé ose politického spektra umístěna více napravo než

ODS. Po předčasném konci vlády Petra Nečase následovaly předčasné volby, které změnily

tradiční postavení občanských demokratů ve stranickém systému. Ti obdrželi necelých 8 %

hlasů, čímž dosáhli svého historického minima. TOP 09 sice ODS se ziskem necelých 12 %

hlasů předčila, nicméně obě strany se v současné době nachází v opozici (iDNES 2013). Do

Poslanecké sněmovny ČR se dostalo celkem sedm stran, čímž došlo ke zvýšení fragmentace

stranického systému, navíc dvě nové strany na české politické scéně, ANO 2011 a Úsvit

přímé demokracie lze prozatím z hlediska systému stran identifikovat jen s obtížemi.

Z výsledku parlamentních voleb roku 2013 je patrné, že ani jedna ze zkoumaných

stran nezaznamenala velký úspěch, což platí dvojnásob v případě občanských demokratů.

Strany se sice ve vládě pustily do provedení řady reforem a zavedení mnohých úsporných

opatření v souladu se svým programem, ODS i TOP 09 však zřejmě selhaly v důkladném

vysvětlování nutnosti prosazených kroků. Jako nejlepší příklad této skutečnosti může sloužit

reforma důchodového systému. Zkoumaným stranám ve vládě nejspíš také uškodily časté

personální změny na ministerstvech, společně s několika obviněními z korupce. Největším

programovým prohřeškem obou zkoumaných stran, který se dotýkal také podnikatelského
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sektoru, bylo zvyšování DPH. Sazby této daně byly za období vlády TOP 09 a ODS zvednuty

celkem dvakrát, přičemž návrhy se několikrát měnily. Od roku 2013 měla být např.

sjednocená sazba DPH na 17,5 %, což se však nestalo. Právě tzv. stabilizační balíček, který byl

přijat až na konci roku 2012 a měl platit ihned od roku 2013, znamenal poměrně výrazný

chaos především v živnostenském prostředí. Tyto kroky byly v zásadním rozporu s

programem ODS i TOP 09 a dá se říci, že i s konzervativně-liberální ideologií obou stran, která

naopak volá po nízkých daních a snižování byrokratické zátěže.

Summary
The bachelor thesis "The Comparison of the ODS and the TOP 09: Programme versus

reality" analysed how successful were mentioned political parties in the implementation of

their election programmes into the reality and which of the studied party was superior in this

activity. It has been found out that ODS accomplished more promises from their election

programme in the area of the pension reform and struggle against corruption on the other

hand TOP 09 fulfilled more program points in the area of the economic policy and social

system. In the overall result TOP 09 was slightly more successful in the implementation their

election promises than ODS.
