POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **BATKO**

Jméno: **Martin**

NÁZEV PRÁCE: Komparace politických stran ODS a TOP 09: program vesrus realita

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Švec**

Jméno: **Kamil**

Pracoviště: katedra politologie IPS FSV UK

Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)}Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
3.3 Ucelenost výkladu 2
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnot'te stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh ---
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 2

^{*)}Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Martin Batko je autorem bakalářské práce, která se zabývá tématem programové blízkosti, resp. vzdálenosti dvou pravicově se profilujících politických stran ODS a TOP 09 během funkčního období poslanecké sněmovny v letech 2010 a 2013. Téma je relevantní a myslím, že se jej Martin zhostil velmi dobře. Ve své práci postupuje logicky a deduktivně. V teoretické části si připravuje předpolí k hodnocení politických stran, kdy velmi dobře zpracovává teorii stranických rodin i teorii stranických systémů, které pak v další práci využívá. Co velmi oceňuji je zpracování vybraných (a dobře odůvodněných) politik (hospodářská, protikorupční, sociální, důchodová). Martin při svých pravidelných konzultacích prokázal, že je schopen se nelehkým tématem vypořádat, jelikož dohledávání všech návrhů, vyjádření a politických postojů nebylo vždy jednoduché a vždy dobře operacionalizovatelné.

Práci Martina Batka považuji za zdařilou. Současně si myslím, že kdyby měl ještě tři až čtyři týdny navíc, mohla být práce ještě o trochu lepší. S blížícím se termínem odevzdání a průběhu zpracování se ukázalo, že z časových důvodů úroveň práce mírně klesá a že vyvozené závěry mohly být lépe odargumentovány. Tím neříkám, že jsou špatné.

Bakalářská práce Martina Batka je jistě obhajoby hodna a já ji k obhajobě jistě doporučuji. Myslím, že tematicky i způsobem zpracování se jednalo o heuristicky nejjednodušší práci, není to práce v žádném případě deskriptivní a i přes některé nedostatky je prací kvalitní.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jaké další faktory mohou vstupovat do výsledné podoby prosazovaného vládního / koaličního programu, nepočítáme-li vnitrokoaliční spoupeření?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (*max. 700 znaků*):

Datum: 8.VI.2014

Podpis: _____